
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 302 del 25/03/2021

Oggetto: RIPRISTINO CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE PROVINCIALI VARIE 

APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LIQUIDAZIONE 

RATA A SALDO SVINCOLO CAUZIONE CUP D23D19000140003 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA’ E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITA’ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:

l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art.17 comma 1-bis del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la  Determina  n.1662  del  28/12/2020  di  conferimento  di  incarico  di  Posizione  Organizzativa 
“Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento amministrativo delle posizione organizzative del 
Servizio Espropri Pubblicità Trasporti Eccezionali” e attribuzione della relativa delega.

Premesso:

che  con  Decreto  Presidenziale  n.272  del  04/12/2019  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
denominato  “RIPRISTINO  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  STRADE 
PROVINCIALI VARIE”;

che con Determina Dirigenziale n.1539 del  05/12/2019 è stato approvato il  progetto esecutivo 
dell’importo complessivo di € 312.540,20 rettificata dalla determina 399/2020;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  913  del  04/08/2020  sono  stati  aggiudicati  i  lavori 
denominati  “RIPRISTINO  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  STRADE 
PROVINCIALI VARIE” alla Ditta GENERALE COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Cesare Battisti 
n.9, 46100 Mantova, p. iva 02463070207, che ha offerto un ribasso del 6,27% per un importo 
contrattuale di € 231.161,07 (comprensivo di € 2.400,00 per oneri della sicurezza) oltre iva di legge 

Determina n. 302 del 25/03/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



pari ad € 50.855,44 e così per complessivi € 282.016,51

Verificato che il CUP : è D23D19000140003 e il CIG 8343800195;

Considerato 

che i lavori sono stati ultimati in data 19/10/2020;

che come risulta dal certificato di  regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori,  Geom. 
Serena  Ferrari,  in  data  05/03/2021,  depositato  in  originale  presso  il  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture ed allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del 
progetto e sono stati eseguiti a  regola d’arte;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, nè ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento degli stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna ;

che  l’importo  dei  lavori  risultante  dallo  stato  finale  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  è  pari  a  € 
231.161,06, comprensivo di € 2.400,00 per oneri della sicurezza, oltre iva pari a € 50.855,43, per 
complessivi € 282.016,49;

che durante il corso dei lavori sono stati emessi:

certificato di pagamento n.1 in acconto pari ad € 227.393,71, oltre iva;

che bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il credito di € 3.767,35 oltre all’iva di legge 22% 
pari ad € 828,82 , così per complessivi € 4.596,17, quale rata a saldo, come risulta dal conto finale 
medesimo dei lavori in appalto;

che l’impresa al  momento del  perfezionamento del  contratto Rep.  N.15185 del  16/09/2020 ha 
costituito  la  cauzione dell’importo  pari  ad  €  23.116,11 mediante  atto  di  polizza fideiussoria  n. 
000190/110668653 del 03/09/2020, rilasciata da Groupama con sede legale viale Cesare Pavese 
n.385 CAP 00144 Roma.

Preso atto:

che con determina n. 1186 del 16/10/2020 esecutiva il 20/10/2020 è stato approvato il gruppo di 
lavoro inerente la realizzazione di opere pubbliche soggette all’incentivo di cui all’art.113 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per il presente intervento “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DI STRADE PROVINCIALI VARIE” pari a € 4.929,28 di cui euro 3.943,43 a favore 
al personale dipendente dell’Ente e euro 985,85 per accantonamento fondo del 20%;

che per il sottoscritto Responsabile del Procedimento non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art.6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012.

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D. Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di  approvare  il  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  “RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI  STRADE PROVINCIALI  VARIE”  redatto  e 
sottoscritto dal Geom. Serena Ferrari, in data 05/03/2021, allegato alla presente, con un importo 
complessivo contrattuale dei lavori di  € 231.161,06, comprensivo di  € 2.400,00 per oneri della 

Determina n. 302 del 25/03/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



sicurezza, oltre iva per totale € 282.016,49;

di liquidare la rata a saldo alla ditta GENERALE COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via 
Cesare Battisti n.9, 46100 Mantova, p. iva 02463070207, pari a € 3.767,35 oltre all’iva di legge 
22% pari ad € 828,82, così per complessivi € 4.596,17, quale importo della rata a saldo dei lavori 
in oggetto;

di autorizzare lo svincolo, a favore dell’impresa medesima della cauzione dell’importo pari ad € 
23.116,11 mediante atto di polizza fideiussoria n. 000190/110668653 del 03/09/2020, rilasciata da 
Groupama con sede legale viale Cesare Pavese n. 385 CAP 00144 Roma;

di dare atto che la liquidazione degli incentivi a favore del personale dipendente dell’Ente di €. 
3.943,43  (v.  determina  n.  1186/2020),  avverrà  con  successivo  atto  a  cura  del  Dirigente 
Responsabile ai sensi dei regolamenti prov.li vigenti e delle procedure operative convenute tra gli 
Uffici Provinciali competenti;

di confermare che la spesa di € 4.596,17  rientra nel QTE complessivo di €. 312.540,20, come da 
det.399/2020  contabilizzato  al  PEG  Cap.  2169000220000  (Manutenzione  Straordinaria  Strade 
provinciali),  Titolo  2°  (Spese  in  c/c  capitale),  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità) 
Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture 
stradali) del Bilancio 2021 nell'ambito della prenotazione d'impegno 391 e 392 sub.434 reiscritta 
per esigibilità posticipata a seguito dell’approvazione del riaccertamento ordinario 2020 come da 
DP n.59/2021;

di  dare  atto  che  la  spesa  è  finanziato  con  F.P.V.  (fondo  pluriennale  vincolato)  derivante  da 
contributo della Regione Emilia Romagna accertato al PEG cap 140000141100 (Regione Emilia 
Romagna Manutenzione straordinaria strade prov.li) Titolo 4° (Entrate in conto capitale) Tipologia 
200 (Contributi agli investimenti), Codice Bilancio E 4.02.01.02.001 (Contributi agli investimenti da 
Regioni) del Bilancio 2019 parte acc. 413 ;

di dare atto che :

il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art.23 del D. Lgs. n.33/2013;

il presente provvedimento verrà comunicato all’affidatario;

per  il  Dirigente  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.6  bis  della  Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 302 del 25/03/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1006 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 216900220000 / 0 Variazione Impegno 392 / 2021
Impegno di Provenienza 1342/2019

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-0,02

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D23D19000140003

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Variazione Impegni -0,02

S 216900220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 434 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-0,02

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili8343800195 / D23D19000140003

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Variazione Sub-Impegni -0,02

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 302 / 2021 

Proposta n. 1006/2021

Oggetto:  RIPRISTINO CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE 
PROVINCIALI VARIE APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE LIQUIDAZIONE RATA A SALDO SVINCOLO CAUZIONE 
CUP D23D19000140003 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Impegno n.392/2021 – euro -€,02 
----

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Sub-Impegno n.434/2021 – euro -€,02 
----

Parma, lì 25/03/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


